ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH         Sa Thầy, ngày         tháng         năm 2020
V/v tập trung phòng, chống, ứng

phó bão số 9 và mưa lũ, lũ ống, lũ

quét, sạt lở đất  trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4029/UBND-NNTN ngày 26 tháng 10 năm 2020

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tập trung phòng, chống, ứng phó bão

số 9 và mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý

kiến như sau:

1. Yêu cầu các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn:

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão số 9 và mưa lũ, lũ quét, sạt lở đất để

triển khai ngay các lực lượng cứu hộ ứng phó theo phương châm “bốn tại chỗ”; rà

soát, cập nhật kịch bản, phương án, kế hoạch để chủ động ứng phó với tình huống

thiên tai nguy hiểm như bão, mưa lũ lớn, lũ quét, sạt lở đất.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân chằng chống nhà cửa, gia cố bảo vệ

công trình, chặt tỉa cành cây … để hạn chế thiệt hại do bão; kiểm tra, rà soát ngay

các khu dân cư, trụ sở cơ quan, nơi làm việc, nơi đóng quân của các đơn vị, kiên

quyết di dời, sơ tán người, phương tiện và tài sản ra khỏi các khu vực nguy hiểm,

nhất là những khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở đất, lũ ống, lũ quét, ngập lụt sâu để

bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản của Nhân dân và Nhà nước; đồng thời, chuẩn

bị lương thực, thực phẩm, nước uống và sẵn sàng triển khai các lực lượng, phương

tiện, trang thiết bị cứu hộ, cứu nạn

- Kiểm tra, nắm chắc số lượng phương tiện, vật tư dự phòng phục vụ công

tác phòng, chống thiên tai ở từng địa phương, đơn vị và có phương án huy động

phương tiện, lực lượng ứng cứu, khắc phục kịp thời khi có thiên tai xảy ra; xây

dựng lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã; quán triệt, triển khai công

tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019 theo phương châm " Bốn

tại chỗ" (Chỉ huy tại chỗ; Lực lượng tại chỗ; Vật tư, phương tiện và kinh phí tại

chỗ; Hậu cần tại chỗ) và “Ba sẵn sàng” (Chủ động phòng tránh; đối phó kịp thời;

khắc phục khẩn trương có hiệu quả); xây dựng phương án, kế hoạch dự trữ hàng

hóa, nhu yếu phẩm thiết yếu sẵn sàng ứng phó khi thiên tai xảy ra;

- Trong thời gian bão số 9 và mưa lũ, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn hạn chế đi công tác ngoài

2

huyện đối với những công việc chưa thật sự cần thiết và cấp bách, tổ chức phân

công trực ban 24/24 giờ (kể cả thứ 7, Chủ nhật) để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo công

tác phòng, ứng phó thiên tai trên địa bàn.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (cơ quan Thường trực

Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện): Chủ động,

phối hợp với Trạm quản lý Thủy nông, UBND các xã, thị trấn theo dõi, kiểm tra

phương án phòng, chống lũ bão đảm bảo an toàn đập và vùng hạ du các công trình

thủy lợi trên địa bàn huyện; rà soát, tổng hợp công cụ, dụng cụ, phương tiện

phòng, chống thiên tai của địa phương có văn bản đề nghị Ban Chỉ huy phòng,

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh xem xét, hỗ trợ.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, các Đồn Biên phòng:

Chủ động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, vật tư sẵn sàng thực hiện

nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ và sơ tán dân khi có thiên tai xảy ra, hỗ trợ chi viện khi

có yêu cầu. Xây dựng phương án, kế hoạch phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các

đơn vị, ứng phó kịp thời, đồng bộ với mọi tình huống thiên tai, hạn chế đến mức

thấp nhất thiệt hại về người và tài sản; đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trên

địa bàn huyện.

4. Phòng Kinh tế Hạ tầng, Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng: Tăng

cường công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên, tổ chức kiểm tra, tuần tra các điểm

xung yếu, đặc biệt là các tuyến đường huyết mạch có nguy cơ xảy ra ách tắc, mất an

toàn giao thông trong mùa mưa lũ. Chủ động các phương án khắc phục hậu quả lũ

bão, đảm bảo an toàn giao thông thông suốt; có phương án dự phòng vật tư, vật liệu,

máy móc thiết bị, phương tiện vận tải, phương tiện cơ giới tham gia ứng cứu kịp thời,

phù hợp với điều kiện của huyện; hướng dẫn, phổ biến  đến các tổ chức, cá nhân về

các biện pháp phòng chống thiên tai ở địa phương theo 04 tài liệu hướng dẫn đã

được đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Bộ Xây dựng gồm: hướng dẫn nhà

an toàn phòng, chống bão lũ; hướng dẫn phân loại nhà an toàn; khuyến cáo lắp đặt

bồn nước cho nhà và công trình; quy trình kiểm định các công trình an ten thu phát

sóng viễn thông, truyền thanh truyền hình và theo ý kiến của Bộ Xây dựng tại

Công văn số 1416/BXD-GĐ ngày 19 tháng 6 năm 2019 về việc phòng, chống

thiên tai đảm bảo  an toàn cho người, nhà ở và công trình xây dựng mùa mưa bão

năm 2019.

5. Điện lực Sa Thầy: Có kế hoạch, phương án đảm bảo cung cấp, phát điện

khi có thiên tai diễn ra, thường xuyên kiểm tra đánh giá chất lượng và sửa chữa kịp

thời các hư hỏng của các công trình thuộc ngành.

6. Trung tâm Y tế: Chỉ đạo toàn ngành chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc,

phương tiện, vật tư, thiết bị cần thiết và bố trí lực lượng Y, Bác sỹ thực hiện tốt

việc sơ, cấp cứu và chữa trị cho người dân vùng thiên tai khi có ảnh hưởng về

3

người; đồng thời xử lý môi trường vệ sinh dịch tể, phòng dịch kịp thời đảm bảo an

toàn đời sống sinh hoạt cho nhân dân khi xảy ra thiên tai.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì, phối hợp với Cơ quan thường trực

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện và các đơn vị, địa

phương liên quan triển khai biện pháp bảo đảm an toàn cho học sinh khi có mưa lũ

gây ra; lồng ghép chương trình giảng dạy kiến thức về thiên tai; tuyên truyền, phổ

biến các biện pháp ứng phó thiên tai, bồi dưỡng, nâng cao nhận thức, hiểu biết cho

học sinh;

8. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn theo dõi sát tình hình, diễn biến mưa lũ trên địa bàn

huyện, kịp thời tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình bị thiệt hại và thực hiện

các giải pháp đồng bộ khác để ổn định đời sống dân sinh và phát triển sản xuất;

vận động tổ chức, cá nhân chung tay khắc phục hậu quả thiên tai; đồng thời tổng

hợp, thống kê tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn theo quy định tại

Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy

định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện báo cáo Sở ngành của tỉnh xem xét hỗ trợ lương thực, kinh phí

khắc phục hậu quả theo quy định.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi

ro thiên tai dựa vào cộng đồng; phổ biến kiến thức, kỹ năng, các biện pháp, kinh

nghiệm phòng tránh, ứng phó các dạng thiên tai đến mọi tầng lớp nhân dân. Thực

hành diễn tập triển khai các phương án ứng phó các tình huống thiên tai tại địa bàn,

những vùng xung yếu, trọng điểm nguy cơ cao và thường xuyên xảy ra thiên tai;

- Cử cán bộ theo dõi 24/24, báo cáo khẩn cấp khi có sự cố xảy ra để có phương

án di dời người dân vùng hạ lưu đối với các hồ chứa nước, công trình thủy lợi trọng

điểm trên địa bàn huyện, gồm: Đập Đăk Sia 1, xã Rờ Kơi; Đập Ya Xăng, xã Mô

Rai; Đập Đăk Nui, xã Hơ Moong; Hồ Thủy lợi Đăk Prông, xã Sa Bình; Hồ chứa

nước Đăk Ngót, Thủy lợi Rừng dầu, xã Sa Nghĩa. Thủy lợi làng Lung, xã Ya

Xiêr.

- Kiên quyết ngăn chặn không cho người dân và các phương tiện di chuyển khi

xảy ra mưa lũ tại các tuyến đường dễ xảy ra sạt lở, ngập lụt, cụ thể: Cầu tràn Làng

lung, xã Ya Xiêr; Tuyến đường liên xã Sa Bình – Ya Ly; Tuyến đường Tỉnh lộ

679 nối từ trung tâm huyện đi xã Hơ Moong; Tuyến đường Tỉnh lộ 674 (tuyến

mới) để đảm bảo an toàn về người và tài sản;

4

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình sạt lở tại các bờ suối, cụ thể:

Suối Đăk Sia, Suối Tam An, Suối Đăk Rơ Ngao…để kịp thời thông báo, cảnh

báo cho nhân dân sinh sống ở các khu vực nguy hiểm biết, chủ động ứng phó.

- Tuyên truyển, kiên quyết ngăn chặn người dân sinh sống ở ven sông, ven

suối, ven các lòng hồ thủy điện Pleikrông, Ia Ly hạn chế đi khu sản xuất, đánh bắt cá

khi có mưa lớn xảy ra trên địa bàn.

- Hướng dẫn người dân thực hiện gia cố, giằng chống đảm bảo an toàn nhà

ở trước mùa mưa bão; các công trình sử dụng mái tôn, mái fibro xi măng, trần

nhựa, cửa kính, công trình gắn panô, biển quảng cáo, bồn chứa nước trên cao phải

được kiểm tra, rà soát và có biện pháp sửa chữa, gia cường; các công trình xây

dựng tại các khu vực có nguy cơ sạt lở đất như bờ sông, bờ suối, lũ ống, lũ quét

phải có đánh giá, cảnh báo cho nhân dân và có kế hoạch từng bước sơ tán đến địa

điểm có công trình xây dựng an toàn khi cần thiết.

- Phối hợp các đơn vị liên quan rà soát, đánh giá, tổng hợp thiệt hại xảy ra

trên địa bàn các xã, thị trấn theo quy định tại Thông tư số 43/2015/TTLT-

BNNPTNT-BKHĐT ngày 23/11/2015 của Liên Bộ Nông nghiệp & Phát triển

nông thôn và Bộ Kế hoạch Đầu tư báo cáo UBND huyện (qua phòng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn) kịp thời khi có thiệt hại xảy ra.

10. Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông:

- Cập nhật và kịp thời đăng tải, phát tin, truyền tin về diễn biến của cơn bão

số 09 và các thiên tai khác, thông tin chỉ đạo của Chính phủ, Bộ ngành Trung

ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn tỉnh, UBND huyện đến các cấp chính quyền, Nhân dân để biết, thực

hiện.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng

chống, ứng phó và các nội dung, hoạt động về công tác Phòng, chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn đến cộng đồng và người dân để chủ động phòng tránh;

11. Các cơ quan chuyên môn là thành viên Ban chỉ huy Phòng chống

thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao và

trong phạm vi quản lý của đơn vị mình chỉ đạo xây dựng kế hoạch, phương án và

thực hiện tốt công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; bố trí lực

lượng, phương tiện, vật tư cần thiết để chủ động tham gia ứng phó, tìm kiếm cứu

nạn và khắc phục hậu quả thiên tai; đồng thời bám sát địa bàn được phân công,

chủ động phối hợp với chính quyền địa phương chỉ đạo công tác phòng, ứng phó

khi có mưa to và lũ, sạt lở đất xảy ra; kịp thời báo cáo tình hình về UBND huyện

(qua phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ

huy PCTT và TKCN tỉnh.

5

12. Cơ quan thường trực Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm

kiếm cứu nạn huyện: Tổ chức trực ban, theo dõi diễn biến thời tiết, thủy văn cảnh

báo kịp thời về thiên tai, mưa lũ; kịp thời triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung

ương, của Tỉnh, của huyện; đôn đốc, kiểm tra Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn các xã, thị trấn tổ chức thực hiện, bảo đảm thông tin đến

được người dân đầy đủ nhanh chóng và có biện pháp ứng phó kịp thời khi có thiên

tai xảy ra; theo dõi, tổng hợp tình hình ở các địa phương, định kỳ vào lúc 14h00

hàng ngày tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Lưu: VT-LT(30đ)KTĐ.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Thái

		2020-10-27T14:45:05+0700

		2020-10-27T15:05:28+0700

		2020-10-27T15:05:14+0700

		2020-10-27T15:05:14+0700

		2020-10-27T15:05:14+0700

		2020-10-27T15:05:46+0700